
Art. 15 del Decreto Legislativo 3 marzo 2011 n. 28
emanato in attuazione della Direttiva 2009/28 CE
del Parlamento Europeo. Riconoscimento ai soli
fini certificativi delle attività formative per tecnici
installatori di impianti energetici alimentati da
fonti rinnovabili realizzate dalla Societa' Bariok
s.r.l con sede legale in Via Bersaglieri, 5 - 38082 -
Castel Condino (TN) Partita IVA 02039460221.

Det. n. 267 del 19/12/2016

Art. 15 del Decreto Legislativo 3 marzo 2011 n. 28 emanato in attuazione della Direttiva 2009/28 CE
del Parlamento Europeo. Riconoscimento ai soli fini certificativi delle attività formative per tecnici
installatori di impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili realizzate dalla Societa'' Bariok s.r.l
con sede legale in Via Bersaglieri, 5 - 38082 - Castel Condino (TN) Partita IVA 02039460221.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 267 DI DATA 19 Dicembre 2016
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Art. 15 del Decreto Legislativo 3 marzo 2011 n. 28 emanato in attuazione della Direttiva 2009/28 CE
del Parlamento Europeo. Riconoscimento ai soli fini certificativi delle attività formative per tecnici
installatori di impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili realizzate dalla Societa' Bariok s.r.l con sede
legale in Via Bersaglieri, 5 - 38082 - Castel Condino (TN) Partita IVA 02039460221.
RIFERIMENTO : 2016-S116-00428
Pag 1 di 7 
LA DIRIGENTE
- visto l'articolo 34, comma 1, lettera h), della L.P. 07.08.2006, n. 5 il quale prevede che la Provincia svolge
tra le altre funzioni di governo quella relativa alla certificazione e vigilanza sulle attività formative
organizzate da soggetti privati;
- visto il vigente Programma triennale della formazione professionale relativo agli anni 2015/2016 -
2016/2017 e 2017/2018, approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1581 di data 21 settembre
2015, successivamente modificato con deliberazioni della Giunta provinciale n.
2043 di data 20 novembre 2015, n. 2246 di data 11 dicembre 2015 e n. 1373 di data 19 agosto 2016, ed in
particolare il punto 2.6, "Formazione prevista da specifiche leggi" lettera B) "Altre attività riconosciute ai
sensi della normativa di settore", ove è previsto l'unico ambito nel quale la Provincia riconosce attività
formative secondo le rispettive normative di settore (statali e provinciali) ai soli fini certificativi svolte da
soggetti privati e per i quali la Provincia svolge funzioni di vigilanza (articolo 34, comma 1, lettera h della
l.p. n.5/2006);



- dato atto che nelle azioni formative senza alcun onere della Provincia rientra il percorso di Tecnico
installatore di impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili, da attuarsi secondo le "Linee guida per
l'adozione dello standard formativo per l'attività di installazione e manutenzione straordinaria di impianti
energetici alimentati da fonti rinnovabili (FER), approvato dalla conferenza dei Presidenti delle Regioni e
delle Province Autonome il 24 gennaio 2013 in attuazione della normativa di riferimento -Decreto
Legislativo 3 marzo 2011 n. 28 e s.m.i.;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2056 di data 30 settembre 2011 e s.m.i avente oggetto
"Modalità di riconoscimento delle attività formative, previste da specifiche leggi, che abilitano all'esercizio di
una determinata attività o comportano il rilascio di un particolare patentino di mestiere o certificato di
idoneità, svolte da soggetti privati ai soli fini certificativi senza onere finanziario da parte della Provincia
Autonoma di Trento."
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2010 di data 27 settembre 2013 avente oggetto "Criteri e
modalità per lo svolgimento dell'attività di controllo e vigilanza sulla formazione professionale realizzata
nella Provincia Autonoma di Trento."
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2852 di data 27 dicembre 2012, successivamente
modificata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1296 di data 1 luglio 2013, avente oggetto
"Attuazione dell'art. 15 del Decreto Legislativo 3 marzo 2011 n. 28 emanato in attuazione della Direttiva
2009/28 CE del Parlamento Europeo : Modalità di riconoscimento degli enti formatori per lo svolgimento
delle attività formative per tecnici installatori di impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili e
contestuale approvazione dello standard formativo della figura di tecnico installatore e contenuto dei corsi.";
- vista la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione n. 19 di data 06.02.2014 concernente
l'approvazione della nuova modulistica per le domande di riconoscimento delle attività formative previste da
specifiche leggi, che abilitano all'esercizio di una determinata attività o che comportano il rilascio di un
patentino di mestiere o certificato di idoneità, svolte da soggetti privati ai soli fini certificativi;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2494 di data 30 dicembre 2015, avente oggetto "Art. 15
del Decreto Legislativo 3 marzo 2011 n. 28 "Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell'uso
dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e
2003/30/CE" e ss.mm. Provvedimenti conseguenti alla deliberazione RIFERIMENTO : 2016-S116-00428
Pag 2 di 7 
della Giunta provinciale di data 27.12.2012 n. 2852 e s.m.i., in merito al corso di formazione professionale ed
al rilascio dell'attestato di qualificazione professionale di "Tecnico installatore e manutentore straordinario di
impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1903 di data 02 novembre 2016, avente oggetto
"Modifiche ed integrazioni alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2494 di data 30.12.2015 in merito al
corso di formazione professionale ed al rilascio dell'attestato di qualificazione professionale di "Tecnico
installatore e manutentore straordinario di impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili", nonché proroga
del termine al 31 dicembre 2016 per l'attivazione delle suddette attività formative".
- dato atto che a mente del punto n. 5 dell'Allegato A alla deliberazione della Giunta provinciale n.
2852 di data 27 dicembre 2012 e s.m.i., denominato "Modalità di riconoscimento degli enti formatori per lo
svolgimento delle attività formative per tecnici installatori di impianti energetici alimentati da fonti
rinnovabili, ai sensi dell'articolo 15 del Decreto Legislativo 3 marzo 2011 n.
28 emanato in attuazione della Direttiva 2009/28 CE del Parlamento Europeo." la durata del riconoscimento è
valida fino al termine delle medesime attività formative, con ciò intendendosi fino a che non intervenga la
revoca, essendo la permanenza del riconoscimento legata al mantenimento dei requisiti verificabili
nell'esercizio della funzione di vigilanza prevista al punto 6 del medesimo Allegato A;
- dato atto che il punto 9 "Aggiornamento obbligatorio" dell' Allegato A alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 2494 di data 30/12/2015 prevede che "A norma del punto 1, lett. f)
dell'allegato IV del d. Lgs. 3 marzo 2011, n. 28 la qualificazione degli installatori ha una durata limitata nel
tempo. Ai fini del rinnovo della validità della qualificazione, tutti i soggetti già
abilitati ai sensi di quanto previsto all'art.4, lettere a), b), c), e d) del D.M. 37/2008, in base allo specifico
ambito impiantistico riportato all'art.1 del medesimo D.M, sono tenuti, almeno ogni tre anni, alla
partecipazione ad un corso di aggiornamento della durata minima di almeno 16 ore, di cui 8 comuni alle
diverse tecnologie e 8 specifiche per tecnologia, anche attraverso modalità



FAD."
Nel dettaglio si precisa che:
- i soggetti abilitati ai sensi del DM 37/2008, art. 4 comma 1 lett. c) e d) che abbiano ottenuto la qualifica di
"Tecnico installatore e manutentore straordinario di impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili", a
seguito di effettuazione dei corsi e superamento degli specifici esami, dopo la data del 4 agosto 2013, sono
tenuti ad effettuare corsi di aggiornamento con cadenza triennale a decorrere dalla data dell'attestato di
qualificazione di "Tecnico installatore e manutentore straordinario di impianti energetici alimentati da fonti
rinnovabili" posseduto;
- i soggetti abilitati ai sensi del DM 37/2008, art. 4 comma 1 lett. a), b), c) e d) alla data del 03 agosto 2013,
che sono automaticamente in possesso dei requisiti di "Tecnico installatore e manutentore straordinario di
impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili", così pure i soggetti abilitati ai sensi del DM 37/2008, art.
4 comma 1 lett.
a) e b) dopo il 04 agosto 2013, devono effettuare corsi di aggiornamento con cadenza triennale a decorrere
dalla data del 04 agosto 2013."
- vista la nota pervenuta in data 23.11.2016 e inserita al protocollo del Servizio n. 630028,
successivamente integrata con note pervenute in data 12.12.2016 prot. n. 665725 e data 14/12/2016 prot. n.
671694 (documentazione n. 1) con la quale la Societa' Bariok s.r.l con sede legale in Via Bersaglieri, 5 -
38082 - Castel Condino (TN) Partita IVA 02039460221, ha presentato domanda di riconoscimento ai soli fini
certificativi delle attività formative relative al corso di "Tecnico installatore e manutentore straordinario di
impianti energetici alimentati da RIFERIMENTO : 2016-S116-00428
Pag 3 di 7 
fonti rinnovabili" di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2852 di data 27/12/2012 e s.m.i, ;
- dato atto che nella domanda di riconoscimento viene omessa la dichiarazione di impegno n. 7,
relativa alla verifica dei requisiti posseduti dai partecipanti, sulla base delle vigenti disposizioni normative ed
amministrative che hanno dato titolo all'iscrizione alle attività formative;
- considerato che tale omissione è da ritenersi causata dalla mancanza della relativa indicazione sul modulo di
domanda, adottato con la determinazione n. 19 di data 06.02.2014, e pertanto antecedentemente alla
deliberazione della Giunta provinciale n. 2494 di data 30/12/2015 che ha introdotto la medesima
dichiarazione di impegno;
- dato atto che ai sensi del punto 2 dell'allegato 1 alla deliberazione della Giunta provinciale n.
2494 di data 30/12/2015 l'ente formatore riconosciuto è responsabile della verifica dei requisiti posseduti dai
partecipanti, sulla base delle vigenti disposizioni normative ed amministrative che hanno dato titolo
all'iscrizione alle attività formative;
- ritenuto opportuno, in sede di adozione del presente provvedimento, richiamare formalmente l'Ente
formatore al rispetto del suddetto obbligo ed a garantire la qualità dell'insegnamento da parte dei docenti
dell'attività formativa riconosciuta;
- visto il documento istruttorio prot. n. 676277 di data 16/12/2016 (documentazione n. 2), in esito all'attività
istruttoria esperita dal funzionario del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, Università e
Ricerca, che ha proceduto alla verifica della sopraccitata domanda di riconoscimento ai soli fini certificativi e
della documentazione ad esse allegata;
- condivise gli esiti dell'istruttoria contenuta nel citato documento istruttorio e approvatene pertanto le
relative conclusioni, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- ritenuto di riconoscere ai soli fini certificativi le seguenti attività formative realizzate dalla Societa' Bariok
s.r.l con sede legale in Via Bersaglieri, 5 - 38082 - Castel Condino (TN) Partita IVA 02039460221:
- corso di "Tecnico installatore e manutentore straordinario di impianti energetici alimentati da fonti
rinnovabili" di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2852 di data 27/12/2012 e s.m.i ;
- ritenuto opportuno rimandare ad un successivo e più approfondito controllo, la verifica dei requisiti che
danno titolo al riconoscimento, con particolare riferimento alle sedi formative, le aule didattiche, laboratori
ed attrezzature, ai competenti funzionari provinciali incaricati del controllo sulla base dei criteri previsti -dal
punto 6 dell' allegato A della sopraccitata deliberazione della Giunta provinciale n,2056
di data 30/09/2011;
-dal punto 6 dell' allegato A della sopraccitata deliberazione della Giunta provinciale n. 2852
di data 27/12/2012.



-dal punto 11 dell' allegato A della sopraccitata deliberazione della Giunta provinciale n.
2010 di data 27/09/2013.
RIFERIMENTO : 2016-S116-00428
Pag 4 di 7 
- ritenuto opportuno inoltre riservarsi conseguentemente di confermare/revocare il riconoscimento di cui è
causa il presente provvedimento agli esiti dei controlli di cui al precedente alinea;
- atteso che la citata deliberazione della Giunta provinciale n. 2494 di data 30 dicembre 2015 non ha previsto
la modulistica relativa all'attestato di frequenza da rilasciare ai soggetti che devono effettuare i corsi di
aggiornamento con cadenza triennale;
- ritenuto pertanto opportuno approvare con il presente provvedimento la modulistica di cui all'allegato A ,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, denominato "Attestato di frequenza al corso di
aggiornamento per tecnico installatore e manutentore straordinario di impianti energetici alimentati da fonti
rinnovabili"; a ciò avvalendosi del citato punto 10
"Disposizioni finali" dell' Allegato 1)"Modalità gestionali" della deliberazione della Giunta provinciale n.
2494 di data 30 dicembre 2015
- ritenuto opportuno prevedere un registro degli abilitati alla qualifica di "Tecnico installatore e manutentore
straordinario di impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili", rinviando le modalità operative per la
tenuta di tale registro a future disposizioni di questo Dirigente;
- dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron, dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado,Università e ricerca;
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, e le successive modifiche ed integrazioni;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e le successive modifiche ed integrazioni;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg recante: "Funzioni della Giunta provinciale e gestione
amministrativa dei dirigenti";
D E T E R M I N A
1) di riconoscere ai soli fini certificativi le seguenti attività formative realizzate dalla Societa'
Bariok s.r.l con sede legale in Via Bersaglieri, 5 - 38082 - Castel Condino (TN) Partita IVA
02039460221
- Corso di "Tecnico installatore e manutentore straordinario di impianti energetici alimentati da fonti
rinnovabili" di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2852
di data 27/12/2012 e s.m.i ;
2) di disporre che il riconoscimento delle attività formative avrà efficacia fino a che non intervenga
un'eventuale revoca, essendo la permanenza del riconoscimento connessa al mantenimento dei requisiti
verificabili nell'esercizio della funzione di vigilanza prevista al punto 6 dell'Allegato A alla deliberazione
della Giunta provinciale n. 2852 di data 27
dicembre 2012 e s.m.i ;
3) di dare atto che, in attuazione della deliberazione della Giunta provinciale n. 2494 di data 30
dicembre 2015 ,la registrazione ed il rilascio degli attestati di qualificazione di "Tecnico installatore e
manutentore straordinario di impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili" è
RIFERIMENTO : 2016-S116-00428
Pag 5 di 7 
demandata al Dirigente della struttura provinciale competente in materia di energia, che adotterà il format
previsto dall' Allegato C della medesima deliberazione; tale certificazione verrà sottoscritta dal Presidente
della Commissione di esame e dal Dirigente dell'Agenzia Provinciale per le Risorse Idriche e l'Energia;
4) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, denominato "Attestato di frequenza al corso di aggiornamento per tecnico
installatore e manutentore straordinario di impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili" che definisce
l'Attestato da rilasciare ai soggetti che devono effettuare i corsi di aggiornamento con cadenza triennale; tale
Attestato verrà sottoscritto dal Responsabile Didattico dell'Organismo formatore e dal Dirigente dell'Agenzia
Provinciale per le Risorse Idriche e l'Energia;
5) di prevedere, per le motivazioni espresse in premessa, un registro degli abilitati alla qualifica di "Tecnico
installatore e manutentore straordinario di impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili" rinviando le
modalità operative per la tenuta di tale registro a future disposizioni di questo Dirigente;



6) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio provinciale;
7) di disporre l'immediata esecuzione del presente atto, ai sensi dell'art. 8, comma 4 del D.P.G.P.
26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
8) di disporre che, in sede di notificazione alla Societa' Bariok s.r.l, del presente provvedimento,
la medesima verrà puntualmente richiamata in merito alle obbligazioni discendenti dal dispositivo di
riconoscimento delle attività formative, di cui è causa il provvedimento medesimo;
9) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale conclude il procedimento amministrativo
denominato "Riconoscimento ai fini certificativi di attività formative previste da specifiche leggi" in 26
giorni e pertanto entro il termine massimo di 90 giorni stabilito dalla deliberazione della Giunta provinciale n.
2133 di data 14.10.2011 e s.m.i, decorrenti dal giorno di ricevimento della domanda (23 novembre 2016).
RIFERIMENTO : 2016-S116-00428
Pag 6 di 7 NDA 
001 allegato A - attestato di frequenza Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2016-S116-00428
Pag 7 di 7 
ATTESTATO DI FREQUENZA
CORSO DI AGGIORNAMENTO PER
TECNICO INSTALLATORE E MANUTENTORE STRAORDINARIO
DI IMPIANTI ENERGETICI ALIMENTATI DA FONTI RINNOVABILI
Si attesta che il signor "NOME COGNOME"
Nato a ________________ il ______________________
ha regolarmente frequentato il corso / i corsi di aggiornamento per la seguente/le seguenti tipologie
impiantistiche:
(biomasse per usi energetici, sistemi solari fotovoltaici e fototermoelettrici, sistemi solari termici, pompe di
calore per riscaldamento, refrigeramento e produzione di acqua calda sanitaria, )
Il corso, riconosciuto dalla Provincia Autonoma di Trento e affidato alla società Bariok s.r.l. , si è svolto ai
sensi del d.Lgs. 3 marzo 2011 n. 28 "Attuazione della direttiva 2009/285/CE sulla promozione dell'uso
dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e
2003/03/CE" e ss.mm. e della deliberazione Giunta Provinciale n. 2494 del 30/12/2015 e ss.mm.ii, con sede
in ________________, dal __________al ___________ per la durata complessiva di _________ore
Certificato n. __________ rilasciato in data ___________
Il Dirigente Agenzia Provinciale per le Risorse Idriche e l'Energia Il Responsabile Didattico


